
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036 Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

Agente Municipal de Transporte e de Trânsito da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Transporte de Ananindeua.
Promotor de Justiça - Júlio César Sousa Costa

Protocolo: 824365
Extrato da PORTARIA n° 009/2022-MP/8ªJMAB
A 8ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000465-940/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 009/2022-MP/8ªPJMAB
Envolvido: A COLETIVIDADE.
Assunto: Acompanhar a criação da Unidade de Conservação Municipal “Sil-
vio Castanheira” no município de Marabá/PA.
Josélia Leontina de Barros Lopes - Promotora de Justiça.

Protocolo: 824375
PORTARIA N.º 009/2022-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES, Promotora de Jus-
tiça Titular da 2ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ci-
ência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas 
atribuições, e CONSIDERANDOS (constam na versão original)
DECIDE:
INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com vistas a 
apurar a situação de vulnerabilidade e risco social vivenciada pela pessoa 
com defi ciência CLEBERSON CARDOSO BITENCOURT, de 26 anos de idade;
DETERMINAR, desde já, as seguintes diligências:
1. Autue-se esta PORTARIA, com seu registro em livro/pasta próprio (a) 
da Promotoria de Justiça, juntamente com toda a documentação relativa à 
notícia de fato formulada;
2. Ofi cie-se à Coordenação da Saúde Mental da SESPA e ao Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, para que apresentem maiores informações acerca do 
paciente, especialmente quanto ao atendimento e referência para acom-
panhamento pela rede de serviço de saúde mental do município de Belém, 
até mesmo sobre o endereço de CLEBERSON CARDOSO BITENCOURT, não 
informado pelo Hospital e Maternidade Santana, de Igarapé-Miri;
3. Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral de Justiça, à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional 
de Direitos Sociais;
4. Afi xe-se esta PORTARIA no local de costume, providenciando-se a 
remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 
23/2007-CNMP);
5. Numerem-se e rubriquem-se todas as peças dos autos;
6. Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores 
deliberações.
NOMEAR o servidor RODRIGO ROSA DE SOUZA para servir como Secretá-
rio, que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas funções.
Belém-PA, 19 de maio de 2022.
ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES
Titular do 2º cargo da Promotora de Justiça
de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos,
e de Acidentes de Trabalho da Capital

Protocolo: 824387
PORTARIA Nº 0480/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICOADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, 
publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
- ADRIANA MORAES FERREIRA - Período: 29/06/2022 a 05/07/2022 - GE-
DOC nº 131370/2022
- ALEXANDRE BRITO CARDIAS JUNIOR - Período: 29/06/2022 - GEDOC nº 
131934/2022
- ALINE DANIELLI AGUIAR PINTO - Período: 30/06/2022 a 06/07/2022 - 
GEDOC nº 131760/2022
- AMANDA BARROS LUNA - Período: 29/06/2022 a 05/07/2022 - GEDOC 
nº 131786/2022
- ANA CRISTINA SARAIVA BENTES - Período: 28/06/2022 a 29/06/2022 - 
GEDOC nº 131563/2022
- ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA - Período: 28/06/2022 a 04/07/2022 
- GEDOC nº 131652/2022
- BRUNO DA ROCHA REYMAO - Período: 21/06/2022 a 24/06/2022 - GE-
DOC nº 130076/2022
- CAMILA VANDERLEI TAVEIRA ARAGÃO - Período: 28/06/2022 a 
02/07/2022 - GEDOC nº 131312/2022
- CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA - Período: 24/06/2022 a 
23/07/2022 - GEDOC nº 131302/2022
- DANIELLE CORREA DE OLIVEIRA - Período: 01/07/2022 a 07/07/2022 - 
GEDOC nº 132118/2022
- DIANA BARBOSA GOMES BRAGA - Período: 27/06/2022 a 28/06/2022 - 
GEDOC nº 131351/2022
- EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA - Período: 29/06/2022 a 01/07/2022 
- GEDOC nº 131714/2022
- ERIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA - Período: 24/06/2022 - GE-
DOC nº 131173/2022

- FABRICIO BARRETO NASCIMENTO - Período: 20/06/2022 - GEDOC nº 
131777/2022
- GLAUCIA MIRANDA CHADA - Período: 29/06/2022 a 30/06/2022 - GE-
DOC nº 131417/2022
- IVAN SILVEIRA DA COSTA - Período: 13/06/2022 a 14/06/2022 - GEDOC 
nº 132062/2022
- IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA - Período: 15/06/2022 - GEDOC nº 
129918/2022
- JAIRO MORORO AGUIAR - Período: 13/06/2022 a 14/06/2022 - GEDOC 
nº 131340/2022
- JANILSON DA SILVA PEIXOTO - Período: 30/06/2022 a 04/07/2022 - GE-
DOC nº 131583/2022
- JESSICA MARIA NUNES DAIBES - Período: 30/06/2022 a 06/07/2022 - 
GEDOC nº 132016/2022
- JOSE LOURENCO DA COSTA SIQUEIRA - Período: 20/06/2022 a 
24/06/2022 - GEDOC nº 131237/2022
- LORENA MESQUITA SILVA VIANA - Período: 21/06/2022 a 27/06/2022 - 
GEDOC nº 130039/2022
- LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO - Período: 29/06/2022 a 
01/07/2022 - GEDOC nº 131544/2022
- LUCIANA JORGE MORAES SILVA - Período: 29/06/2022 a 30/06/2022 - 
GEDOC nº 132082/2022
- MARCIO HENRIQUE FREITAS DA CUNHA - Período: 14/06/2022 a 
27/06/2022 - GEDOC nº 129915/2022
- MARIA CONCEICAO DE MELO SALIBA - Período: 30/06/2022 a 01/07/2022 
- GEDOC nº 131739/2022
- MARIA DE FATIMA MALLET FIMA - Período: 29/06/2022 a 05/07/2022 - 
GEDOC nº 131649/2022
- MARIA ELISANGELA GONCALVES ALVES - Período: 29/06/2022 - GEDOC 
nº 131571/2022
- MARIA TEREZINHA DE JESUS QUARESMA DE MIRANDA - Período: 
22/06/2022 - GEDOC nº 131419/2022
- PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR - Período: 27/06/2022 - GEDOC 
nº 131042/2022
- PEDRO PAULO VIEIRA SILVA - Período: 27/06/2022 a 28/06/2022 - GE-
DOC nº 131099/2022
- RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS - Período: 01/07/2022 a 
08/07/2022 - GEDOC nº 131987/2022
- RENATA ELEN SOUSA GODINHO - Período: 29/06/2022 a 03/07/2022 - 
GEDOC nº 131639/2022
- RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA - Período: 30/06/2022 a 01/07/2022 
- GEDOC nº 131502/2022
- RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA - Período: 16/05/2022 a 17/05/2022 
- GEDOC nº 131420/2022
- ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO - Período: 27/06/2022 - GEDOC 
nº 131066/2022
- ROSILENE COSTA MIRANDA - Período: 21/06/2022 a 22/06/2022 - GE-
DOC nº 131570/2022
- RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA - Período: 16/09/2021 a 25/05/2022 
- GEDOC nº 131552/2022
- SORAYA PAIXAO DE CARVALHO - Período: 24/06/2022 - GEDOC nº 
131116/2022
- THAIS FACANHA RAMOS - Período: 27/06/2022 - GEDOC nº 131851/2022
- VIVIAN LOBATO ESCOCIO DE FARIA - Período: 29/06/2022 a 01/07/2022 
- GEDOC nº 131625/2022
- VIVIANY DE PAULA BEZERRA ALVES - Período: 06/06/2022 a 13/06/2022 
- GEDOC nº 129253/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 01 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0481/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICOADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, 
publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:
- LORENA MESQUITA SILVA VIANA - Período: 28/06/2022 a 24/12/2022 - 
GEDOC nº 132126/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 01 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0482/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICOADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 


